
1/2

DELIBERAZIONE N. 44/98 DEL 12.11.2019

————— 

Oggetto: Fondo nazionale delle Politiche sociali (FNPS). Programmazione risorse

assegnate per l’annualità 2019.

L'Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale ricorda che il Fondo Nazionale delle

Politiche Sociali (FNPS) è destinato alle Regioni per lo sviluppo della rete integrata di interventi e

servizi sociali. Con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il

Ministero dell'Economia e delle Finanze del 1.10.2019, si è provveduto alla ripartizione delle risorse

del Fondo per l'annualità 2019 assegnando la somma di € 11.790.958,68 alla Regione Sardegna. Il

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha comunicato alle Regioni che il Decreto

interministeriale è stato registrato dalla Corte dei Conti in data 1.10.2019 ed ha precisato che,

considerando la disponibilità delle risorse all'approssimarsi della chiusura dell'esercizio finanziario

2019, ciascuna Regione avrebbe potuto richiedere il versamento delle stesse nell'anno in corso o

nei primi mesi del 2020.

Posto che la programmazione delle risorse relative all'annualità 2018 si è di fatto concretizzata nel

2019, l'Assessore dà atto del fatto che la Regione Sardegna ha richiesto il versamento delle somme

afferenti all'annualità 2019 entro i primi mesi del 2020.

L'Assessore prosegue facendo presente che una quota minima del 40% delle somme

complessivamente assegnate, ai sensi dell'art. 2 del succitato decreto, deve essere destinata al

rafforzamento degli interventi e dei servizi nell'area dell'infanzia e dell'adolescenza.

Per quanto premesso, l'Assessore fa presente che occorre:

- procedere preliminarmente alla programmazione delle risorse in una logica di presa in carico

globale della famiglia, aggregando risorse provenienti da fonti diverse (nazionali, regionali e

comunitarie);

- definire, con un successivo atto di programmazione, l'assegnazione delle risorse ai beneficiari

e le relative modalità di utilizzo, in modo tale da assicurare una programmazione unitaria,

forme di gestione omogenee ed un conseguente minore aggravio per i soggetti gestori.

Sulla base delle indicazioni impartite nel Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di

concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze del 1.10.2019, l'Assessore propone pertanto



DELIBERAZIONE N. 44/98

DEL 12.11.2019

2/2

di programmare gli impieghi delle risorse del FNPS 2019 secondo la ripartizione tra macroattività

indicata nell'allegato B e descritta nell'allegato A, che costituiscono parte integrante della presente

deliberazione.

L'Assessore precisa che la programmazione di dettaglio sarà adottata con successivi provvedimenti

ai sensi della normativa vigente.

L'Assessore fa infine presente che occorre dare mandato alla competente Direzione generale dei

Servizi Finanziari di porre in essere gli adempimenti conseguenti, volti all'iscrizione delle somme ed

all'istituzione dei capitoli di spesa.

La Giunta regionale, udita la proposta dell'Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale,

constatato che il Direttore generale delle Politiche Sociali ha espresso il parere favorevole di

legittimità sulla proposta in esame

DELIBERA

- di programmare gli impieghi delle risorse del Fondo Nazionale delle Politiche Sociali (FNPS)

2019 secondo la ripartizione tra macroattività indicata nell'allegato B e come descritto

nell'allegato A che costituiscono parte integrante della presente deliberazione;

- di rinviare la programmazione di dettaglio a successivi provvedimenti da adottarsi ai sensi

della normativa vigente;

- di dare mandato alla competente Direzione generale dei Servizi Finanziari di porre in essere

gli adempimenti conseguenti, volti all'iscrizione delle somme ed all'istituzione dei capitoli di

spesa.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Direttore Generale Il Presidente

Silvia Curto  Christian Solinas 


